ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TH

       Ia H’Drai, ngày      tháng 7 năm 2020

Về việc triển khai các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh nguy

hiểm trên đàn vật nuôi

Kính gửi:

-  Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

-  Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

-  Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

-  Trung tâm VH - TT - DL và Truyền thông huyện;

-  Ủy ban nhân dân các xã.

Căn cứ Công văn số 1459/SNN-KH ngày 03/7/2020 của Sở nông nghiệp và

Phát triển nông thôn về việc triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh dịch bệnh

nguy hiểm trên đàn vật nuôi.

Trước diễn biến phức tạp của các dịch bệnh nguy hiểm trên đàn vật nuôi (Lở

mồm long móng trâu bò, Cúm gia cầm, Dịch tả lợn Châu phi, dịch Tai xanh...). Để kịp

thời kiểm soát dịch bệnh, chủ động triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống,

không để dịch bệnh phát sinh và lây lan trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân huyện

yêu cầu:

1. Các phòng, ban ngành, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các xã

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các Văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh,

Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện (1) về phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi,

đặc biệt là bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người

dân về tác hại, nguy cơ, tính chất lây lan và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

truyền nhiễm nguy hiểm trên động vật (DTLCP, LMLM, Cúm gia cầm, Tai xanh,...).

Từ đó, chủ động giám sát, kịp thời phát hiện, khai báo dịch cho cơ quan chuyên môn,

chính quyền địa phương và không tự ý giết mổ, bán chạy, vứt xác động vật mắc bệnh ra

(1)
Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 10/4/2019 của Ủy ban nhân dân huyện về hành động ngăn chặn và ứng

phó khẩn cấp với dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn huyện;

Kế hoạch số 85/KH-UBND, ngày 30/8/2019 của Ủy ban

nhân dân huyện về phòng chống bệnh cúm gia cầm giai đoạn 2019-2025 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 126/KH-

UBND, ngày 25/12/2019 của Ủy ban nhân dân huyện về phòng chống dịch bệnh động vật trên cạn năm 2020 trên

địa bàn huyện Ia H’Drai; Công văn số 894/UBND-TH ngày 01/11/2019 của Ủy ban nhân dân huyện về việc Hướng

dẫn về điều kiện tái đàn lợn trong và sau thời gian có dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; Công văn 361/UBND-TH

ngày 23/3/2020 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng,

chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; Công văn số 394/UBND-TH ngày 26/3/2020 của Ủy ban nhân dân huyện về việc

tiếp tục tăng cường các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; Công văn 438/UBND-TH ngày

03/4/2020 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tiếp tục tổ chức hướng dẫn tái đàn, tăng đàn lợn đảm bảo an toàn sinh

học; Công văn 469/UBND-TH ngày 08/4/2020 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tiếp tục thực hiện các giải pháp

phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi; Công văn 489/UBND-TH ngày 10/4/2020 của Ủy ban nhân dân huyện về

việc tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch tả lợn Châu Phi; Công văn số

841/UBND-TH ngày 23/6/2020 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tiếp tục tăng cường các biện pháp phòng, chống

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; Công văn số 877/UBND-TH ngày 02/7/2020 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tập

trung triển khai các giải pháp phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi và các bệnh nguy hiểm trên gia súc, gia cầm.

bên ngoài môi trường, chấp hành và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo

quy định.

- Thông báo rộng rãi đến các hộ chăn nuôi về các điều kiện để được hỗ trợ khi có

phát sinh dịch bệnh nguy hiểm trên động vật để biết, thực hiện và chấp hành nghiêm

các quy định của pháp luật.

- Tăng cường công tác kiểm tra tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi đến

từng hộ gia đình. Kiểm tra, phát hiện và khẩn trương triển khai các biện pháp

chống dịch để xử lý, dập tắt kịp thời khi ổ dịch còn ở quy mô nhỏ lẻ.

- Thống kê rà soát tổng đàn trâu, bò, lợn, gia cầm và lập danh sách các hộ

chăn nuôi trên địa bàn để triển khai thực hiện tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi

theo quy định.

- Hướng dẫn người chăn nuôi áp dụng triệt để các biện pháp vệ sinh phòng bệnh,

đình kỳ sát trùng chuồng trại, phương tiện vận chuyển thức ăn, dụng cụ chăn nuôi thú y

và áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, hạn chế người lạ ra vào chuồng

trại, khu chăn nuôi lợn tập trung, không sử dụng thức ăn thừa chưa qua chế biến để

chăn nuôi lợn.

- Tổ chức thực hiện các giải pháp đẩy nhanh tiến độ và quy mô tái đàn, khôi phục

đàn lợn nhằm ổn định thị trường và giá cả mặt hàng thịt lợn phục vụ nhu cầu người tiêu

dùng. Kiểm soát, giám sát chặt chẽ việc tái đàn, tăng đàn chăn nuôi sau dịch theo quy

định. Việc tái đàn phải gắn với thực hiện biện pháp an toàn dịch bệnh, an toàn sinh học

trong chăn nuôi và đảm bảo theo quy hoạch phát triển chăn nuôi của địa phương. Có

giải pháp thúc đẩy, hỗ trợ các hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm áp dụng biện pháp an toàn

sinh học trong chăn nuôi; xử lý nghiêm các trường hợp tái đàn không theo quy định làm

tái phát dịch bệnh.

  - Tăng cường kiểm tra hoạt động vận chuyển, mua bán, giết mổ động vật và sản

phẩm động vật trên địa bàn huyện. Kiên quyết xử lý nghiêm các điểm mua bán, giết mổ

động vật và sản phẩm của chúng không đúng nơi quy định hay không có kiểm soát của

cơ quan thú y.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình hình kinh doanh, vận chuyển lợn

và sản phẩm của lợn bất hợp pháp, không rõ nguồn gốc qua biên giới, kể cả quà

tặng, quà biếu của cư dân biên giới; xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển, buôn

bán, thu gom, tập kết, tiêu thụ, giết mổ lợn và sản phẩm từ lợn trái phép, không rõ

nguồn gốc, không qua kiểm dịch của cơ quan Thú y.

- Ủy ban nhân dân các xã tăng cường tổ chức kiểm tra hoạt động giết mổ tại các

cơ sở giết mổ nhỏ lẻ trên địa bàn xã, phối hợp cơ quan chức năng huyện xử lý nghiêm

các điểm giết mổ hoặc kinh doanh động vật, sản phẩm động vật không đúng theo quy

định.

2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và truyền thông huyện: Tiếp tục

tăng cường công tác thông tin tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người dân về tác

hại, nguy cơ, tính chất lây lan và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền

nhiễm nguy hiểm trên động vật (DTLCP, LMLM, Cúm gia cầm, Tai xanh,...) và các

biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học trên hệ thống loa truyền thanh (tần suất 4

lần/tuần). Từ đó giúp người chăn nuôi chủ động giám sát, kịp thời phát hiện, khai báo

dịch cho cơ quan chuyên môn, chính quyền địa phương và không tự ý giết mổ, bán

chạy, vứt xác động vật mắc bệnh ra bên ngoài môi trường; chấp hành và thực hiện

nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT-TH.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TICH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

		2020-07-14T08:51:14+0700

		2020-07-14T20:05:10+0700

		2020-07-14T20:05:10+0700

		2020-07-14T20:05:10+0700